


• První cestopisné přednášky pro 

veřejnost: Emil Holub po r. 1879 

 

• První cestopisné přednášky  

• s promítáním diapozitivů: 

 Enrique Stanko Vráz po r. 1894 

 

• V první polovině 20. století 

přednášela řada cestovatelů 

 

• Promítaly se černobílé, ručně 

kolorované skleněné diapozitivy 

 

• Diapozitivy zhotovovaly 

specializované ateliéry  

 

 

2 



3 



4.9.1881 – 13. 8. 1957  

• Pocházel z dobře situované 

rodiny  pivovarského sládka 

 

• Japonsko jej okouzlilo od dětství 

 

• Od 17. let sbíral „cizozemské 

zvláštnosti“, sběratelství se 

věnoval celý život 

 

• Japonsko navštívil dvakrát, v 

letech 1906 a 1926 

 

• Svou nejslavnější knihu o 

Japonsku napsal ještě před tím, 

než Japonsko sám navštívil… 
4 



2.11.1874 – 27.4. 1957  

• Vyrůstala jako sirotek, vlastní pílí 

se vzdělávala, hlavně jazykově 

 

• Působila jako učitelka jazyků 

 

• Japonsko navštívila celkem 

čtyřikrát, v letech 1912–13, 1920, 

1923 a 1929.  

 

• Věnovala se literární činnosti, 

především pro mládež 

 

5 



28.4.1895 – 8.8.1979 

• Původní profesí vyučený zedník  

• a stavitel 

 

• V letech 1919-1921 pobýval  

• v USA a na Tahiti 

 

• Proslavil se knihami s exotickou 

tematikou 

 

• Japonsko navštívil na jaře 1927 

během své cesty do Asie.  

 

 

6 



7 

144 diapozitivů k přednáškám o Japonsku  

součást archivního fondu v archivu Náprstkova muzea 

 

Diapozitivy rozděleny mezi archivní fond a fotosbírku 

Náprstkova muzea: 

303 (176 z Japonska) je ve fotosbírce (CES) 

98 (32 z Japonska) je v archivním fondu (karton 9) 

867 diapozitivů (155 za Japonska) ve fotosbírce 

Náprstkova muzea 

 



8 

- 1. Shromáždění dostupné evidence: 

- Fotosbírka - evidence v programu Bach Promuzeum 

- Archiv - dosud nezpracované fondy, manipulační seznam 

 

- 2. Shromáždění a vyhodnocení existující digitalizace 

 

- 2. Sken dosud nedigitalizovaných snímků 

 

- 4. Export a vložení základních údajů do metadatových polí Název 

a Popis do jednotlivých digitálních snímků 

 

- 5. Generování několika sad pracovních kopií snímků 

 

- 6. Třídění a párování snímků mezi sebou, porovnání s dalším 

materiálem (negativy, pohlednice, archiválie, novinové články) 

 

- 7. Vyhodnocení zjištěných poznatků 

-   



9 

Databáze  

Bach Fotoarchiv 



10 

Export popisných 

dat pro vložení do 

metadat digitálních 

snímků 



11 

Pracovní kopie digitálních snímků s vloženým názvem a popisem  



12 

144 diapozitivů k přednášce o Japonsku: 

- ke 47 dohledán autorský negativ 

- 12 bylo koupeno v Japonsku 

- všechny kolorované 

- z větší části se podařilo rekonstruovat původní pořadí 

208 diapozitivů k přednášce o Japonsku 

- zdrojové negativy se nepodařilo dohledat 

- 4 se liší provedením a rozměry, zhotoveny v USA 

- 82 je černobílých, 39 z nich je reprodukcí kresby 

- původní pořadí se nepodařilo rekonstruovat 

- zřejmě fragmenty z různých přednášek 

155 diapozitivů k přednášce o Japonsku 

- k 58 dohledán zdrojový negativ - reprodukce 

- všechny kolorované 

- z větší části se podařilo rekonstruovat původní 

pořadí 

 



Autorský negativ (Joe Hloucha) 



Reprodukce (A. V. Novák): 

dochovaný pracovní negativ 



Reprodukce (Joe Hloucha):  

podařilo se najít předlohu 



16 

Plavba Vnitrozemským mořem 

 

Pobyt v Ósace a okolí – čajovny, památky,  

pouliční život 

 

Příroda – sklizeň čaje, květiny 

 

Obyvatelé – typy Japonců a Japonek 

 

Japonské zvyky 

 

Pobyt v Tokiu a okolí – navštívená místa  

 

Japonské divadlo 

 

Výstup na horu Fudži 18. 7. 1906 

 

Svatyně v Nikkó 

 



17 

Navštívená místa a památky 

 

Žánrové snímky krajin a architektury 

 

B. M. Eliášová a její přátelé 

 

Tradiční japonské zvyky a způsob života 

 

Divadlo 

 

Zápasy sumó 

 

Slavnosti květů 

 

Aranžování květů – ikebana 

 

Výroba čaje a hedvábí 



18 

Zastávka v Číně 

 

Nagasaki a okolí 

 

Dětské hry a vzdělávání 

 

Zemědělství – rýže, čaj, hedvábí 

 

Icukušima, Kób, Kjóto, Ósaka 

 

Cesta do Tokia, hora Fudži 

 

Tokio a okolí 

 

Svatyně v Nikkó 

 

Slavnosti květů 



Joe Hloucha 

A. V. Novák 

19 

T. Enami: Sklizeň čaje 

repro pohlednice 



B. M. Eliášová A. V. Novák 

Výroba hedvábí 

repro pohlednic 



1597 Woman playing with her 

baby 
Albuminový pozitiv. Neznámý autor,  

Japonsko, 2. pol. 19. stol, 

Přivezl Josef Kořenský, 1894 

Joe Hloucha 

B. M. Eliášová 

A. V. Novák 



22 


